Дело № 5-347/34/2025
УИД 91MS0056-01-2025-002147-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 октября 2025 года                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Татьяна Михайловна,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Раташнюка Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении

Раташнюка Н.В., ДАТА года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, ***,  зарегистрированного по адресу:  АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт гражданина РФ ***, выдан ДАТА года, ***,

у с т а н о в и л :

21 августа 2025 года в 18 часов 10 минут,  по адресу:  АДРЕС, водитель  Раташнюк Н.В., в нарушение пунктов 2.3.2, 2.7 Правил дорожного движения, после дорожно-транспортного происшествия с участием транспортных средств ***, государственный регистрационный знак ***, и ***, государственный регистрационный знак ***, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, за что  предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Раташнюк Н.В. в судебное заседание явился, вину не признал, пояснив, что на момент ДТП был трезв, алкоголь употребил после ДТП, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.

 Раташнюк Н.В. в ходе судебного заседания указал, что считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие свидетеля ФИО (участника ДТП), а также сотрудников ГАИ, которые в судебное заседание не явились, сообщили суду, посредством телефонограммы, о невозможности явки, ввиду нахождения за пределами г. Джанкоя.

Заслушав Раташнюка Н.В., обозрев материалы видеофиксации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Положениями ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ установлено, что невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования

Согласно абзацу 10 пункта 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в том случае, если после оставления места дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества, его действия дополнительно подлежат квалификации по части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательством состояния опьянения такого водителя будет являться акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения или акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (в целях подтверждения либо опровержения факта употребления указанных напитков или веществ после дорожно-транспортного происшествия) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ч. 1.1 ст. 27.12  КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Рассмотрением дела установлено, что 21 августа 2025 года в 18 часов 10 минут,  по адресу:  АДРЕС, водитель  Раташнюк Н.В., после дорожно-транспортного происшествия с участием транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащего Раташнюку Н.В. и  транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащего ФИО, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

 Таким образом, требование сотрудника ГАИ о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, было предъявлено ему на законных основаниях.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Раташнюка Н.В. подтверждаются совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно:
-  протоколом об  отстранении от управления транспортным средством 82ОТ№079035 от 21 августа 2025 года, из которого следует, что 21 августа 2025 года в 16 часов 15 минут Раташнюк Н.В. был отстранен от управления транспортным средством ***, г.р.з. ***, при наличии оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке) /л.д.5/;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82АО№043364 от 21 августа 2025 года /л.д.7/;

-  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 82 МО № 019536 от 21 августа 2025 года, из которого следует, что  21 августа 2025 года  в 16 часов 45 минут Раташнюк Н.В. был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения- отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Пройти медицинское освидетельствование Раташнюк Н.В. согласился, от подписи отказался /л.д.8/;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения серии 35 № 001416 от 21 августа 2025 года, из которого следует, что Раташнюк Н.В. отказался пройти медицинское освидетельствование /л.д.12/;

- постановлением по делу об административном правонарушении от 21 августа 2025 года, из которого следует, что Раташнюк Н.В., 21 августа 2025 года,  в 14 часов 45 минут,  в АДРЕС, не выбрал  безопасный боковой интервал, в результате чего допустил наезд на стоящий автомобиль ***, г.р.з ***, под управлением ФИО, в результате ДТП транспортные средства получили механические повреждения. Раташнюк Н.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч1. ст. 12.15 КоАП РФ /л.д.10/

- письменными объяснениями ФИО от 21 августа 2025 года /л.д.11/

- протоколом об административном правонарушении 82АП № 305355 от 21 августа 2025 года, из которого следует, что 21 августа 2025 года в 18 часов 10 минут,  по адресу:  АДРЕС, водитель  Раташнюк Н.В., в нарушение пунктов 2.3.2, 2.7 Правил дорожного движения, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения /л.д.6/
- видеозаписью (из которой усматривается, что 21 августа 2025 года в 18 часов 10 минут Раташнюк Н.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения).
Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу, составлены полномочными должностными лицами, которые лично в исходе дела не заинтересованы, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Вопреки доводам Раташнюка Н.В., меры обеспечения применены и процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с применением видеозаписи, сведения о которой доводились до  Раташнюка Н.В. и отражены в процессуальных документах.

Видеозапись, хранящаяся в материалах дела, отвечает требованиям допустимости.
Права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации и статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при составлении протокола об административном правонарушении Раташнюку Н.В. разъяснены, что подтверждается видеозаписью, хранящейся в материалах дела.

Доводы о том, что во время управления транспортным средством он в состоянии алкогольного опьянения не находился и употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому был причастен, не исключают его виновность в совершении административного правонарушения, поскольку в соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещено употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования
Обстоятельства того, что управляя транспортным средством, Раташнюк Н.В. стал участником дорожно-транспортного происшествия установлены и подтверждены материалами дела.
Соответственно, требование сотрудника полиции к водителю Раташнюку Н.В. после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, с целью установления состояния опьянения является законным, порождает у такого водителя обязанность, предусмотренную пунктом 2.3.2 ПДД РФ.
Доводы о том, что изначально участники дорожно-транспортного происшествия пришли к соглашению относительно возмещения вреда в результате ДТП и отсутствия необходимости оформления факта ДТП, в настоящем случае не свидетельствуют о возникновении обстоятельств, при которых  Раташнюк  Н.В. освобождался от соблюдения запрета употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, в силу следующего.
В силу абз. 2 п. 2.6.1 Правил дорожного движения, водители, причастные к дорожно-транспортному происшествию, в результате которого вред причинен только имуществу, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Согласно ч. 1 ст. 11.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" оформление документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции осуществляется в порядке, установленном Банком России, в случае наличия одновременно следующих обстоятельств: в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам, указанным в подпункте "б" настоящего пункта; дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с настоящим Федеральным законом; обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия (за исключением случаев оформления документов о дорожно-транспортном происшествии для получения страхового возмещения в пределах 100 тысяч рублей в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящей статьи) и зафиксированы в извещении о дорожно-транспортном происшествии, заполненном водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств в соответствии с правилами обязательного страхования.

Как установлено в ходе рассмотрения настоящего дела, вопреки суждениям Раташнюка Н.В.,  участники ДТП к соглашению относительно обстоятельств ДТП не пришли, второй участник должно-транспортного происшествия ФИО вызвал сотрудников ДПС, которые в соответствии с поступившим в отдел полиции сообщением прибыли на место столкновения транспортных средств и провели соответствующие административные процедуры.

Таким образом, из материалов дела не усматривается, что в рассматриваемом случае имела место совокупность обстоятельств, которые могли бы освободить Раташнюка Н.В. от выполнения обязанности, предусмотренной п. 2.7 Правил дорожного движения.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Раташнюка Н.В. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Раташнюка Н.В., судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Раташнюка Н.В., судом не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Раташнюком Н.В. административного правонарушения; данные о личности виновного; его имущественное положение, общественную опасность данного правонарушения, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев.
В ходе рассмотрения дела, оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Представленная суду положительная характеристика с места работы, основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении служить не может.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, суд

п о с т а н о в и л :

Раташнюка Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, ОКТМО 35709000, УИН  ***, постановление № 5-347/34/2025 от 29 октября 2025 года.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

В соответствии с частью 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу постановления о его наложении влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса)  в орган, исполняющий этот вид административного наказания, отдел (управление) Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД России, по месту жительства или пребывания, а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                   (подпись)               Т.М. Кондратьева